MPR

369 et] aut **Mn** adeo est **P** (est *del.* **P^x**) 372 infleta inomataque **M** (*corr.* **M^A**)
 373 sternemur **cefghjuvyzy**¹, *Tib.* et iam *non inscite* *Heinsius* 378 drances
 (drance **M^x**) semper **M** 381 distinet **Pωy**, *Seru.*, *Tib.* : detinet **Mxz** : destinat
Ra (distinet et detinet *codd.* *Prisc.* 8, 26) hostes **M**, *Prisc.* 382 agger **iknrxy**¹,
Tib., *Prisc.* : aggere **MPRωy** (*cf.* *Aen.* 10, 144) moerorum **MPfgix** : murorum
P^xRωy, *Tib.*, *Prisc.* (*cf.* *Aen.* 10, 24 *et* 144) nec] et (*cf.* *Aen.* 10, 24) **Pγ** (*corr.* **γ¹**)
 fossae *et* fossas *agnoscit* *Prisc.* 8, 26 (*cf.* *Aen.* 10, 24) 384 stragis] caedis *Quint.* 9,
 2, 49 (*cf.* *u.* 207 *et* *Aen.* 10, 245) 386 agros] campos *Seru.* 389 haud inepte
nonnulli *edd.*, *Heinsium secuti, rhetorico ex more interrogandi notam post aduersos*
posuerunt quid] qui **Pey** (*corr.* **γ¹**) 390 ante 389 *habent Ra*
 391 nequiquam armis terrebimus hostem *add.* **M** (*del.* **M^x**) 393 arguit **M** (*corr.*
M²)

sanguine et Euandri totam cum stirpe uidebit
 395 procubuisse domum atque exutos Arcadas armis?
 haud ita me experti Bitias et Pandarus ingens
 et quos mille die uictor sub Tartara misi,
 inclusus muris hostilique aggere saeptus.
 nulla salus bello? capiti cane talia, demens,
 400 Dardanio rebusque tuis. proinde omnia magno
 ne cessa turbare metu atque extollere uires
 gentis bis uictae, contra premere arma Latini.
 nunc et Myrmidonum proceres Phrygia arma tremescunt,
 [nunc et Tydides et Larisaeus Achilles,]
 405 amnis et Hadriacas retro fugit Aufidus undas.
 uel cum se pauidum contra mea iurgia fingit,
 artificis scelus, et formidine crimen acerbat.
 numquam animam talem dextra hac (absiste moueri)
 amittes: habitet tecum et sit pectore in isto.
 410 nunc ad te et tua magna, pater, consulta reuertor.
 si nullam nostris ultra spem ponis in armis,
 si tam deserti sumus et semel agmine uerso
 funditus occidimus neque habet Fortuna regressum,
 oremus pacem et dextras tendamus inertis.
 415 quamquam o si solitae quicquam uirtutis adisset!
 ille mihi ante alios fortunatusque laborum
 egregiusque animi, qui, ne quid tale uideret,
 procubuit moriens et humum semel ore momordit.
 sin et opes nobis et adhuc intacta iuuentus
 420 auxilioque urbes Italae populique supersunt,
 sin et Troianis cum multo gloria uenit

MPR

396 *ingens*] urgues **M** (*corr. M^{A?}*) 404 *u. secl. Klouček; hic uersus, qui Aen. 2, 197 iterat, etsi uim orationi addere uidetur, re uera otiosam et ineptam affert sententiam: nam quodam modo Achilles, cum primus sit Myrmidonum, in superiore uersu iam significatus est* 406 *fingit*] iactat *Quint. 9, 3, 14* (*cf. Aen. 10, 95*)
 410 *magna PRachy* (*cf. u. 469*) : *magne Mω, Tib.* 412 *semel*] simul **Pγ** (*corr. γ¹*) 418 *semel M²ωγ, Seru. («cito, confestim»), Tib.* : *simul MRa* : *semul P momordit MRωγ¹, Seru., Tib.* : *momordet ex memordet P* (*ut uid. ex orig.*), *momordet γ*

sanguine (sunt illis sua funera, parque per omnis
tempestas), cur indecores in limine primo
deficimus? cur ante tubam tremor occupat artus?
 425 multa dies uariique labor mutabilis aei
rettulit in melius, multos alterna reuisens
lusit et in solido rursus Fortuna locauit.
non erit auxilio nobis Aetolus et Arpi:
at Messapus erit felixque Tolumnius et quos
 430 tot populi misere duces, nec parua sequetur
gloria delectos Latio et Laurentibus agris.
est et Volscorum egregia de gente Camilla
agmen agens equitum et florentis aere cateruas.
quod si me solum Teucri in certamina poscunt
 435 idque placet tantumque bonis communibus obsto,
non adeo has exosa manus Victoria fugit
ut tanta quicquam pro spe temptare recusem.
ibo animis contra, uel magnum praestet Achillem
factaque Volcani manibus paria induat arma
 440 ille licet. uobis animam hanc soceroque Latino
Turnus ego, haud ulli ueterum uirtute secundus,
deuoui. solum Aeneas uocat? et uocet oro;
nec Drances potius, siue est haec ira deorum,
mortu luat, siue est uirtus et gloria, tollat.'

445 Illi haec inter se dubiis de rebus agebant
certantes; castra Aeneas aciemque mouebat.
nuntius ingenti per regia tecta tumultu
ecce ruit magnisque urbem terroribus implet:
instructos acie Tiberino a flumine Teucros
 450 Tyrrhenamque manum totis descendere campis.
exemplu turbati animi concussaque uulgi

MPR

422 suntque **Rab** illi **n**, agnoscit Seru. («legitur et illi, et aut Aeneae intellegimus
aut aduerbiū loci est pro 'illic'») 425 uariusque **M^AP²cegjkruvyy** (corr. γ¹),
Non. 380, 40, Macrobius 6, 2, 16, Tib. 426 multosque **M^A** 430 parua] tarda **i²x**,
Seru. (cf. georg. 2, 52) 431 deiectos **bhjuvyy**¹ 439 induit (cf. u. 6 et Aen. 9,
180) **Piy** (corr. γ¹) 449 a om. **M** (add. **M^A**) 451 animo **Raeu** (ani **M**, mi add.
M^A)

pectora et arrectae stimulis haud mollibus irae.
 arma manu trepidi poscunt, fremit arma iuuentus,
 flent maesti mussantque patres; hic undique clamor
 455 dissensu uario magnus se tollit in auras,
 haud secus atque alto in luco cum forte cateruae
 consedere auium piscosoue amne Padusae
 dant sonitum rauci per stagna loquacia cycni.
 'immo,' ait 'o ciues,' arrepto tempore Turnus,
 460 'cogite concilium et pacem laudate sedentes;
 illi armis in regna ruunt.' nec plura locutus
 corripuit sese et tectis citus extulit altis.
 'tu, Voluse, armari Volscorum edice maniplis,
 duc' ait 'et Rutulos. equitem Messapus in armis
 465 et cum fratre Coras latis diffundite campis.
 pars aditus urbis firment turrisque capessant;
 cetera, qua iusso, mecum manus inferat arma.'
 Ilicet in muros tota discurritur urbe.
 concilium ipse pater et magna incepta Latinus
 470 deserit ac tristi turbatus tempore differt
 multaque se incusat qui non acceperit ultro
 Dardanium Aenean generumque adscierit urbi.
 praefodiunt alii portas aut saxa sudesque
 subiectant. bello dat signum rauca cruentum
 475 bucinia; tum muros uaria cinxere corona
 matronae puerique: uocat labor ultimus omnis.
 nec non ad templum summasque ad Palladis arces
 subuehit magna matrum regina caterua
 dona ferens, iuxtaque comes Lauinia uirgo,